
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Slanzi Sabrina

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1050      DEL 17/07/2023

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  IN  ESITO  A  PROCEDURA  ESPLETATA  AI  SENSI

DELL`ART.  36 C.  2 LETT.  B)  DEL D.LGS.  50/2016,  DELL`INCARICO PER LO

SVOLGIMENTO  DELLE  ATTIVITA`  LEGATE  ALL`ACCETTAZIONE

DELL`EREDITA`  CON  BENEFICIO  DI  INVENTARIO  OLTRE  ALLA

PREDISPOSIZIONE  DEGLI  ATTI  RELATIVI  ALLA  SUCCESSIONE

EREDITARIA  OCCORRENTI  ALL`ASST  DEI  SETTE  LAGHI  (SPESA

COMPLESSIVA € 20.519,46 CASSA 4% E IVA 22% COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  IN  ESITO  A  PROCEDURA  ESPLETATA  AI  SENSI

DELL`ART.  36 C.  2 LETT.  B)  DEL D.LGS.  50/2016,  DELL`INCARICO PER LO

SVOLGIMENTO  DELLE  ATTIVITA`  LEGATE  ALL`ACCETTAZIONE

DELL`EREDITA`  CON  BENEFICIO  DI  INVENTARIO  OLTRE  ALLA

PREDISPOSIZIONE  DEGLI  ATTI  RELATIVI  ALLA  SUCCESSIONE

EREDITARIA  OCCORRENTI  ALL`ASST  DEI  SETTE  LAGHI  (SPESA

COMPLESSIVA € 20.519,46 CASSA 4% E IVA 22% COMPRESA).  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  1813  del  11.01.2023  con  il  quale  il  Commissario 

Straordinario  dell’ASST dei  Sette  Laghi  ha attribuito  determinate funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

1. n. 578 del 13.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell’art. 21 del 

D.Lgs.  50/2016,  per  gli  anni  2022/2023,  e  l’aggiornamento  del  programma  dell’anno  2021 

nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di 

beni e servizi per gli anni 2021, 2022 e 2023, ai sensi dell’art. 70 D.Lgs. 50/2016;

2. n. 592 del 31.10.2022 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2023 e 

2024 degli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 1 milione di euro, ai sensi dell`art. 21 

comma 6 del d.lgs. n. 50/2016; 

premesso che  con  determinazione  dirigenziale  n.  703  del  5.5.2023  è  stata  indetta  procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, da espletare mediante RDO 

sulla piattaforma informatica regionale Sintel,  per l’affidamento dell’incarico per lo svolgimento 

delle  attività  legate  all’accettazione  dell’eredità  con  beneficio  di  inventario  oltre  alla 

predisposizione degli atti relativi alla successione ereditaria, da aggiudicare secondo il criterio del 

prezzo più basso ai sensi dell’art.  95 comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, previa verifica di 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

idoneità della documentazione tecnica, e per un importo complessivo stimato in € 24.000,00 oltre 

cassa 4% e Iva 22%;

dato atto  che in data 5.4.2023, sulla piattaforma informatica regionale Sintel è stato pubblicato 

l’avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  alla  partecipazione  a  procedura  di  gara  per 

l’incarico  per  lo  svolgimento  delle  attività  legate  all’accettazione  dell’eredità  con  beneficio  di 

inventario oltre alla predisposizione degli atti relativi alla successione ereditaria – ID 167561869, 

assegnando quale termine ultimo per presentare istanza di partecipazione il giorno 19.4.2023;

visto il protocollo informatico della piattaforma regionale Sintel, da cui risulta che entro la predetta 

data hanno presentato manifestazione di interesse i seguenti operatori: 

NUMERO PROTOCOLLO

 INFORMATICO
FORNITORE

MODALITÀ DI 

PARTECIPAZIONE
DATA

1681895628006
ALCANTARA SRL
03359340837

Forma singola mercoledì 19 aprile 2023 11.13.48 CEST

1681887416560
STUDIO BORTOLUZZI NOTAI ASSOCIATI
03378590123

Forma singola mercoledì 19 aprile 2023 8.56.56 CEST

1681842510243
Pappalardo Orazio
PPPRZO76B25C351X

Forma singola martedì 18 aprile 2023 20.28.30 CEST

1681725326692
studio turano & lanzi
90078650588

Forma singola lunedì 17 aprile 2023 11.55.26 CEST

1680789278290
Respiro S.r.l.
12317410962

Forma singola giovedì 6 aprile 2023 15.54.38 CEST

considerato che  in  esito  alla  pubblicazione  dell’avviso  di  manifestazione  di  interesse,  in  data 

10.5.2023  sulla  piattaforma  informatica  regionale  Sintel  è  stata  pubblicata  RDO  (Richiesta  di  

Offerta)  per  l’incarico  per  lo  svolgimento  delle  attività  legate  all’accettazione  dell’eredità  con 

beneficio di inventario oltre alla predisposizione degli atti relativi alla successione ereditaria – ID 

169042635,  invitando le  società  sopra elencate  che  hanno manifestato  interesse  alla  procedura, 

assegnando quale termine per  la  presentazione delle  offerte,  secondo le  modalità  indicate  nella 

documentazione di gara, il giorno 24.5.2023 alle ore 12:00;  

preso atto che  in  data  24.5.2023 alla  scadenza della  procedura ha presentato  offerta  un unico 

operatore economico,  come di seguito indicato  e alle  condizioni  economiche meglio  dettagliate 

nell’offerta Allegato 1 al presente provvedimento:

NUMERO PROTOCOLLO 

INFORMATICO
FORNITORE

MODALITÀ DI 

PARTECIPAZIONE
DATA

VALORE 

ECONOMICO

1684392644627
STUDIO BORTOLUZZI NOTAI 
ASSOCIATI
03378590123

Forma singola
18/05/23 
8.50

16.172,34000   
EUR

verificata la  completezza  della  documentazione  amministrativa  e  tecnica  presentata  tramite  la 

piattaforma regionale Sintel dalla società partecipante, agli atti dell’ufficio, con riguardo al servizio 

in oggetto;  

ritenuto, per quanto sopra esposto, di:

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1. affidare  allo  STUDIO BORTOLUZZI NOTAI ASSOCIATI di  Varese,  ai  sensi  dell’art.  36, 

comma 2 lettera b) del D.Lgs. n.  50/2016, l’incarico per lo svolgimento delle  attività  legate 

all’accettazione dell’eredità con beneficio di inventario e predisposizione degli atti relativi alla 

successione  ereditaria,  per  l’importo  complessivo  di  €  16.172,34  +  646,89  (cassa  al  4%) + 

3.700,23  (Iva  22%)  =  €   20.519,46  (Iva  compresa),  come  risultante  dall’offerta  economica 

Allegato 1 al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs n. 50/2016, la 

Dott.ssa Laura Confente, Collaboratore Amministrativo Professionale della S.C. Affari Generali 

e Legali,  la quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di 

conflitti di interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016;

3. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla verifica del possesso 

dei requisiti  prescritti  per la partecipazione alla procedura,  ai sensi del D.Lgs. n.  50/2016 e 

s.m.i., in fase di espletamento;

verificato  che non risultano attive convenzioni Consip ex art.  26  L. 488/1999, né convenzioni 

stipulate dalla Centrale Regionale Acquisti ex art. 1 L.R. 33/2007, per forniture comparabili a quelli 

di che trattasi;

dato atto altresì che l’individuazione dei soggetti che, a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST dei 

Sette Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui al presente contratto, è effettuata 

dal Direttore/responsabile della struttura/Servizio interessato, in qualità di Responsabile Interno del 

Trattamento dei dati personali, in conformità all’assetto organizzativo e regolamentare che presiede 

la disciplina del trattamento dei dati  personali  nell’ambito dell’  ASST dei Sette  Laghi (sistema 

privacy).  In  tale  ruolo  il  Direttore/responsabile  della  Struttura/Servizio  vigila  sul  rispetto  e 

sull’osservanza  delle  disposizioni  emanate  dall’ASST  compresa  la  tenuta  del  registro  dei 

trattamenti.  I  soggetti  autorizzati  come  individuati  dall’ASST  sono  a  loro  volta  tenuti  alla 

riservatezza sui dati dei quali abbiano conoscenza, possesso e detenzione in relazione all’attività di 

cui alla presente convenzione, in osservanza ai principi e precetti del “Regolamento Generale sulla 

protezione dei dati” GDPR 2016/679 e dal D. Lgs. n. 196/2006 e s.m.i.

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. affidare allo STUDIO BORTOLUZZI NOTAI ASSOCIATI di Varese, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, l’incarico per lo svolgimento delle attività legate 

all’accettazione dell’eredità con beneficio di inventario e predisposizione degli atti relativi alla 

successione ereditaria, per l’importo complessivo di € 16.172,34 + 646,89 (cassa al 4%) + 

3.700,23  (Iva  22%)  =  €   20.519,46  (Cassa  e  Iva  compresa),  come  risultante  dall’offerta 

economica Allegato 1 al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della S.C. Gestione 

Acquisti;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

3. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs  n. 

50/2016, la Dott.ssa Laura Confente, Collaboratore Amministrativo Professionale della S.C. 

Affari Generali e Legali, la quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti d’ufficio, relativa 

all’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in complessivi  di € 

16.172,34 + 646,89 (cassa al 4%) + 3.700,23 (Iva 22%) = €  20.519,46 (Cassa e Iva compresa) 

siano imputati  ai  seguenti  conti  di  Bilancio  degli  esercizio  2023 in rettifica di  quanto già 

previsto nella determinazione dirigenziale n. 703 del 5.5.2023:

Conto Descrizione Anno 2023

410632 spese notarili € 20.519,46

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      984                 DEL   14/06/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE IN ESITO A PROCEDURA ESPLETATA AI SENSI DELL`ART. 36

C.  2  LETT.  B)  DEL  D.LGS.  50/2016,  DELL`INCARICO  PER  LO  SVOLGIMENTO

DELLE  ATTIVITA`  LEGATE  ALL`ACCETTAZIONE  DELL`EREDITA`  CON

BENEFICIO  DI  INVENTARIO  OLTRE  ALLA  PREDISPOSIZIONE  DEGLI  ATTI  

RELATIVI  ALLA  SUCCESSIONE  EREDITARIA  OCCORRENTI  ALL`ASST  DEI

SETTE  LAGHI  (SPESA  COMPLESSIVA  €  20.519,46  CASSA  4%  E  IVA  22%

COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 410632 1572       20.519,46

Altro: 

1



ALLEGATO C 

BORTOLUZZI TOMASO Collegio Notarile Milano  10549 

    

    

    

 

Consapevole della decadenza dei benefici e delle sanzioni penali previste per il caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così  come stabilito0 dagli 
articoli 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, 

  DICHIARA 

- che la proposta contrattuale ha validità per il periodo di giorni 180 (centottanta) a partire 
dalla data ultima fissata per la presentazione dell’offerta. Trascorso tale termine senza che 
sia intervenuta l’aggiudicazione, il soggetto candidato, con espressa dichiarazione scritta, da 
inviare al medesimo indirizzo indicato per la presentazione dell’offerta, può recedere dalla 
propria offerta. 

 
L’offerta economica dovrà essere presentata indicando il costo degli onorari e spese, esclusa IVA e 
Cassa. 

 

 Costo di onorario e spese € 

Accettazione eredità con beneficio 
d’inventario 2.761,42 

Redazione dell’inventario su beni mobili ed 
immobili in Italia 2.840,92 

 Dichiarazione di successione 10.570,00 

TOTALE 16.172,34 

 
Il soggetto dichiaradi essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 
e del Regolamento (Ue) 2016/679, che i dati personali raccolti nel presente modulo e nella 
documentazione allegata saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
 
 
Luogo e data 
Varese, 17 maggio 2023 

Firma leggibile e timbro del Legale 
Rappresentante 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1050 del  17/07/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE IN ESITO A PROCEDURA ESPLETATA AI SENSI DELL`ART. 36

C.  2  LETT.  B)  DEL  D.LGS.  50/2016,  DELL`INCARICO  PER  LO  SVOLGIMENTO

DELLE  ATTIVITA`  LEGATE  ALL`ACCETTAZIONE  DELL`EREDITA`  CON

BENEFICIO  DI  INVENTARIO  OLTRE  ALLA  PREDISPOSIZIONE  DEGLI  ATTI  

RELATIVI  ALLA  SUCCESSIONE  EREDITARIA  OCCORRENTI  ALL`ASST  DEI

SETTE  LAGHI  (SPESA  COMPLESSIVA  €  20.519,46  CASSA  4%  E  IVA  22%

COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 17/07/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Randisi Fabio -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Slanzi Sabrina -  Direttore S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Randisi Fabio


		2023-07-17T18:16:58+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




